令和３年９月吉日

各 位

（公財）金沢コンベンションビューロー

専務理事兼事務局長 山本 秀明

（ 公 印 省 略 ）

海外からのインセンティブ旅行誘致に関わるコンベンションビューロー等機能高度化事業

トレーニング開催に伴うオブザーバー参加者募集のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当ビューローの事業活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度観光庁の令和３年度における標記事業にて、計３回のトレーニングを実

施することとなりました。

つきましては、本事業の趣旨をご理解いただき、オブザーバーとしてではございます

が、ご参加を頂きますようお願い申し上げます。

謹白

記

■第１回トレーニング

○日時  令和３年１０月１５日(金) １０：３０～１６：００ （１０：００受付開始）

○会場  金沢市文化ホール ２階 大集会室 （金沢市高岡町１５－１）

※無料の駐車場はございませんので、周辺の有料駐車場をご利用下さい。駐車サービス券は発行いたしません。

なるべく公共交通機関をご利用下さい。

○講師  ゲライント ホルト 氏 （THE J TEAM（株）代表取締役）

    山本 牧子 氏（MPI日本支部 名誉会長・（株）Finesse Hospitality Management 代表取締役）

○参加費  無料

○申込方法  下記の【１】【２】いずれの場合も、１０月１３日(水)までに下記のオン

ライン登録フォームにてお申し込み下さい。

【１】第１回トレーニングに参加ご希望の方 ※開催前日までに詳細をメールでご案内します。

【２】第１回トレーニングには参加できないが、第２回・第３回の案内をご希望の方

第２回トレーニング：11月中旬予定 （会場：金沢市内）

第３回トレーニング：12月中旬予定 （会場：金沢市内）

※第2回・第3回のご案内は郵送ではお送りいたしません。ご登録の方のみにメールでご案内します。

※原則として第１～３回通してご参加いただけることが前提となりますが、いずれか１回のみのご参加も可能です。

オンライン登録フォーム：https://forms.gle/LmBJPMoXWmvpvrHVA

【問合せ先】（公財）金沢コンベンションビューロー 担当：吉田

〒920-0918 金沢市尾山町9-13 金沢商工会議所3階

TEL: 076-224-8400 / FAX: 076-224-6400

E-mail : convention@kanazawa-cb.com

https://forms.gle/LmBJPMoXWmvpvrHVA
mailto:convention@kanazawa-cb.com

海外からのインセンティブ旅行誘致に関わる
コンベンションビューロー等機能高度化事業

1．事前課題：SWOT分析
➢ テンプレート展開（事務局への提出期限をトレーニングの1週間前を目安に設定）

2．各都市／地域の観光資源視察
➢ 専門家目線でコンテンツの発掘や開発に向けてのアドバイス

3．プログラム

TIME LAP 実施内容 担当

10:30 10′ 開会：講師紹介 平間

10:40 20′ 支援対象都市の参加メンバー自己紹介 支援都市

11:00 15′ 講義❶：キックオフ講義の復習 平間

11:15 45′
講義❷：トークショー形式

インセンティブツァーの事例と主催者の求めるもの
山本氏
ホルト氏

12:00 90′ ネットワーキング・ランチ

13:30 45′

ワークショップ❶：
• SWOT分析より地域の課題と成功要因の抽出
•講師を交えての全員ディスカッション

14:15 25′ 講義❸： RFIに対応する資料の準備・作成について 平間

14:40 10′ ＜10分休憩＞

14:50 40′

ワークショップ❷：
・インセンティブ誘致への開催支援について

➢ 都市／地域より現状のインセンティブ支援について説明
→ 講師よりアドバイス

・自都市／地域のオウンド・メディア（HP、SNS等）活用

➢ 都市／地域の現状オウンド・メディアについて確認
→ 講師よりコメント及びアドバイス

＜司会＞

平間

＜コメント＞

山本氏
ホルト氏

15:30 20′ 専門家より視察箇所の講評

15:50 15′

次回課題の説明
・トレーニング期間中に完成させる成果物について
・地域資源を活かしたコンテンツのプランニング

16:00 終了

トレーニング・コンサルティング：第1回

2021年9月10日現在

※開始時間は、各支援都市により異なる可能性がありますが、時間配分は同一の予定。

  （参考：前回送付資料）

「海外からのインセンティブ旅行誘致に関わる

コンベンションビューロー等機能高度化事業」概要

（石川県コンベンション推進協議会・金沢コンベンションビューロー 会員の皆様へ）

◆事業概要・目的

世界のインセンティブ旅行市場が拡大する中、観光庁では昨年度に引き続き「海外か

らのインセンティブ旅行誘致に関わるコンベンションビューロー等機能高度化事業」を

実施。株式会社ＪＴＢコミュニケーションデザインを受託事業者とし全国から５都市

（札幌、仙台、横浜、金沢、福岡）が支援されることとなりました。

専門家による実践的なトレーニングを実施し、国内における他都市へのモデルケース

となるゴールを目指します。具体的には、講義やワークショップを通して、モデルコー

スやコンテンツの開発、ユニークベニュー開発等を目標とします。なおインセンティブ

旅行という特性上、一か所滞在のみならず周遊型ツアーも想定されるため、石川県内各

市町での広域連携の取り組みを目指します。

※インセンティブ旅行とは、企業の成績優秀者や顧客などを旅行に招待し、表彰したり、特別

な体験を提供したりする報奨旅行のこと（日本政府観光局 HP より）

※＜参考＞令和２年度「海外のインセンティブ旅行に関わるニーズ調査および

コンベンションビューロー等の機能高度化事業」

選定都市（２都市）：広島市、静岡県東部地域コンベンションビューロー

https://www.mlit.go.jp/kankocho/content/001398837.pdf

◆本年度の支援対象都市

①札幌＋ MICE 広域連携 連携都市(小樽市、倶知安町・ニセコ町)

②仙台 ③横浜 ④金沢 ⑤福岡

◆事業スケジュール

①キックオフミーティング：８月２５日開催済

②トレーニング（計３回）

・第１回：１０月１５日（金）

・第２回：１１月中旬予定

・第３回：１２月中旬予定

 トレーニングは石川県内で実施。いずれも１日間・10:30～16:00頃を予定。

◆ご参加について

３回のトレーニングにオブザーバーとしてご参加いただきたく存じます。いずれか１回

のみのご参加も可能です。

◆参加条件

石川県コンベンション推進協議会会員または金沢コンベンションビューロー賛助会員

であること。

◆参加費

無料  ※会場までの交通費等はご負担ください。

https://www.mlit.go.jp/kankocho/content/001398837.pdf